despesas ordinárias e/ou extraordinárias constantes da anexa planilha discriminada, ao 

contrário do que obrigado por força de sua qualidade de proprietário. 

Requer que o Executado seja citado para que pague o débito apontado na execução, no 

valor de R$ 46.369,84 (Quarenta e seis mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e 

quatro centavos), além de custas processuais e honorários advocatícios a serem 

arbitrados por Vossa Excelência, nos termos do art. 827 do NCPC, no prazo de 03 (três) 

dias. 

A inicial foi instruída com os documentos de fls.

[...]

Ante o exposto, informa que o imóvel se encontra devidamente registrado e incorporado 

por meio da matrícula nº 73.338 (fls. 53/55). 

Entretanto, referido imóvel, o qual corresponde ao Cadastro de Contribuinte nº 

011.022.0061-1, dispõe de uma dívida ativa com a Prefeitura local desde o ano 1995, 

totalizando R$ 225.023,98 (duzentos e vinte e cinco mil, vinte e três reais e noventa e 

oito centavos), conforme consulta on-line no site do município. Outrossim, tendo em 

vista que o município se manifesta nos autos informando que o contribuinte em verdade 

deve R$1.140.057,27, presume-se que o valor obtido através de consulta, encontra-se

[...]

estabelecer seu valor locatício, todas coletadas no mesmo bairro. 

Finaliza atribuindo ao imóvel avaliando, caracterizado como “Padrão FINO”, classificado 

segundo a graduação que consta no estudo de Heideck, como necessitando de “REPAROS 

SIMPLES”, os valores de R$ 1.876.000,00 (um milhão, oitocentos e setenta e seis mil reais) 

para venda e R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais) para locação, válidos para o mês de 

fevereiro de 2022. 

Honrada com mais esta nomeação, coloca-

se esta perita à disposição do juízo e de 

Vossa Excelência, para eventuais novas 

nomeações. 

São Paulo, 03 de fevereiro de 2022